
UCA - 2020-189 Page 1 sur 1 

 

 
 

 

 
ARRETE N° UCA-2020-189 

 

 

 
PORTANT MODIFICATION DES MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES 

(MCCC) DES FORMATIONS PORTÉES PAR L’UFR PSYCHOLOGIE, SCIENCES SOCIALES, SCIENCES DE 
L’EDUCATION 

 
LE PRESIDENT DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 

 
 
Vu le code de l'éducation ; 

Vu le décret n° 2020-293 du 23 mars 2020 prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à 
l'épidémie de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire ; 

Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ; 

Vu la délibération n°2019-09-24-03 de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil 
Académique portant sur les Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences (MCCC) 2019 - 
2020 ; 

Vu la délibération à distance n°2020-04-06-06 de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du 
Conseil Académique portant sur le Plan de continuité pédagogique dans le cadre de l’état d’urgence sanitaire 
(COVID-19) ; 

Vu les circonstances exceptionnelles liées aux mesures nationales de confinement mises en œuvre dans le 
cadre de la lutte contre la propagation du virus Covid-19 ; 

 

ARRETE 
 
les Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences (MCCC) 2019 – 2020 modifiées, telles que 
jointes en annexe, pour les formations suivantes, portées par l’UFR Psychologie, Sciences sociales, Sciences 
de l’éducation :  

- LICENCE Psychologie 
- LICENCE Sociologie 
- MASTER Psychologie 

 
 

Fait à Clermont-Ferrand, le 17/04/2020 
 
 

 
 

 

 

 

 

- Transmis au contrôle de légalité le 17/04/2020 

- Publié le 17/04/2020 

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois 
à partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 



LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 1

MAJEURE PSYCHOLOGIE 21 ECTS

UE 1 - Psychologie sociale 2 6

EC 1 : Psychologie sociale 2 1 EvC1-TD-AF 50% 1 E 45mn

EvC1-TD-AF 50% 1 A

EvC2-TD-AF 50% 1 E 45mn

EvC2-TD-AF 50% 1 A

UE 2 - Psychopathologie, clinique, santé 2 3

EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 2 1 EvT-CM 100% 1 E 1h00

1 EvT-CM 100% 1 A

UE 3 - Méthodes 2 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 2 0,5 EvC1-AF 10% 1 E 10mn

EvC1-AF 50% 1 E 10mn

EvC2-TD 40% 1 E 35mn

EvC2-TD 50% 1 E 35mn

EvC3-TD 50% 1 E 45mn

EC 2 : Statistiques 2 0,5 EvC1 50% 1 E 1h00

EvC2 50% 1 A 50mn

UE 4 - UE transversale 3

EC 1 : Outils Numériques 0,5 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 A

EC 2 : Réussir sa première année 0,5 EvC1-TD-AF 50% 1 E 45mn

EvC2-TD-AF 50% 1 E 45mn

UE 5 - Langue vivante 1 3

EC 1 : Anglais 1 1 EvC1 50% 1 O 7mn 1 O 7mn

EvC2 50% 1 A 1h30 1 A 1h30

MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS
UE 6 - Psychologie cognitive 2 3

EC 1 : Psychologie cognitive 2 1 EvC-TD 20% 1 E 30mn

EvC-EXP 10% A

EvT-EXP 10% A

EvC-AF 20% 1 E 30 mn

EvT-CM 50% 1 E 1h00

EvT 90% 1 A

UE 7 - Biologie humaine 2 6

EC 1 : Biologie humaine 2 1 EvC1 25% 1 A

EvC2 25% 1 A

EvC3 50% 1 E 1h00

EvC3 50% 1 A 1 A

MINEURE SOCIOLOGIE 9 ECTS
UE 1 - Fondamentaux de sociologie 2 3

EC 1 : Sociologie : auteurs et théories 1 1 EvT 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 2 - Normes et structures 6

EC 1 : Normes et déviances 0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

EC 2 : Structures sociales contemporaines 0,5 EvT 100% 1 E 1h30 1 E 1h30

MINEURE SCIENCES DU LANGAGE 9 ECTS
UE 1 - Phonétique articulatoire et acoustique 3

EC 1 : Phonétique articulatoire et acoustique 1

UE 2 - Histoire de la langue 3

EC 1 : Histoire de la langue 1

UE 3 - Exercices d'analyse linguistique 2 3

EC 1 : Exercices d'analyse linguistique 2 1

EvC : évaluation continue

EvT : évaluation terminale

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES :
ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves
Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues en ligne sont donnés à titre indicatif

AF : Auto-formation

CM : Cours magistral

TD : Travaux dirigés

EvC-AF : auto formation  évaluée

UE 1 EC 1 : A = Travaux en ligne VIA MOODLE

UE 3 EC 2 : A = production sur ordinateur VIA MOODLE

1 A

SEMESTRE : 2 - ASSIDUS

Type de Contrôle
Nbre 
Epr

1 E 45mn

Nbre 
Epr

1 A

Nature des 
épreuves

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE

Durée des épreuves

Crédits 
affectés à 

l'UE

Coeff 
des EC

Evaluation initiale

Nbre 
Epr

%  
EvC/EvT 

Durée des épreuves
Nature des 
épreuves

UE 7 EC 1 : A sur EvC1/Evc2 et EvC3 = Travail en ligne VIA MOODLE 

cf - MCCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

cf - MCCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

cf - MCCC Licence Sciences du langage - UFR LCSH

1

PARCOURS STANDARD et PLUS

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

1 A

                                      année universitaire 2019-2020

RSE avec aménagement des examens 2ème chance

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

cf - MCCC de la licence de SOCIOLOGIE

UE 2 EC 1 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 3 EC 1 : L'épreuve d'EvC3 est supprimée et les EvC 1 et EvC 2 valent 50% chacune

UE 6 EC 1 : Les épreuves d'EvC TD, EvC AF et EvT CM sont remplacées par l'épreuves EvT (qui vaut 90%) / A = Travail en ligne VIA MOODLE (note de synthèse)

UE 6 EC 1: A = participation expérience ou évaluation sur un article scientifique en anglais -Tous les étudiants ont 20/20 quelle que soit la durée de participation aux expériences

UE 4 EC 1: A = productions docs numériques VIA MOODLE

UE 5 EC 1 : A = divers travaux via moodle O et E au cours du semestre. Assiduité en cours prise en compte lors de l'évaluation.

1 A

cf - MCCC de la licence de SOCIOLOGIE

cf - MCCC de la licence de SOCIOLOGIE

A

1 A



SEMESTRE 1 - MAJEURE PSYCHOLOGIE 18 ECTS SEMESTRE 2 - MAJEURE PSYCHOLOGIE 21 ECTS

UE 1 - Psychologie sociale 1 6 UE 1 - Psychologie sociale 2 6

EC 1 : Psychologie sociale 1 1 1 E 1h00 EC 1 : Psychologie sociale 2 1 1 E 45mn

1 A 1 A

UE 2 - Psychologie cognitive 1 6 UE 2 - Psychopathologie, clinique, santé 2 3

EC 1 : Psychologie cognitive 1 1 1 E 1h00 EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 2 1 1 E 1h00

1 A 1 A

UE 3 - Psychopathologie, clinique, santé 1 3 UE 3 - Méthodes 2 6

EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 1 1 1 E 45mn EC 1 : Méthodologie scientifique 2 0,5 1 E 45mn

1 A

EC 2 : Statistiques 2 0,5 1 A 50mn

UE 4 - Psychologie du développement 1 3 les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

EC 1 : Psychologie du développement 1 1 1 E 1h00

1 A

UE 4 - UE transversale 3

SEMESTRE 1 - MINEURE PSYCHOLOGIE 12 ECTS EC 1 : Outils Numériques 0,5 1 A et A 1h00

UE 5 - Méthodes 1 6 EC 2 : Réussir sa première année 0,5 1 E 45mn

EC 1 : Méthodologie scientifique 1 0,5 1 E 45mn les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

EC 2 : Statistiques 1 0,5 1 E 1h00 UE 5 - Langue vivante 1 3

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A EC 1 : Anglais 1 1 1 O 7mn

1 E 45mn

1 A

UE 6 - Biologie humaine 1 6

EC 1 : Biologie humaine 1 1 1 E 1h00

1 A SEMESTRE 2 - MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS

UE 6 - Psychologie cognitive 2 3

EC 1 : Psychologie cognitive 2 1 1 E 1h00

1 A

UE 7 - Biologie humaine 2 6

EC 1 : Biologie humaine 2 1 1 E 1h00

1 1 A

EvC : évaluation continue
EvT : évaluation terminale
E : écrit 
O : oral 
TP : travaux pratiques 
M : mémoire ou rapport 
S : soutenance 

REMARQUES :

Pour les mineures Sciences du langage et Sociologie, se référer aux MCCC de la licence SDL et de la licence SOCIOLOGIE

Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues et en ligne sont donnés à titre indicatif

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à 
l'UE

Coeff 
des EC

SECONDE CHANCE DES SEMESTRES  1 ET 2 - ASSIDUS

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves.

2ème chance

Durée des épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

A : autre (à préciser dans les remarques)

Crédits 
affectés à 

l'UE

Coeff 
des EC

LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 1

MODIFICATIONS SUITE COVID -19

année universitaire 2019-2020

2ème chance
Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves



LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 2

SEMESTRE 3 SEMESTRE 4

UE 1 - Psychologie sociale 3 6 UE 1 - Psychologie sociale 4 6

EC 1 : Psychologie interculturelle 1 1 E 1h30 EC 1 : Psychologie interculturelle 1 1 E 1h30

1 A 1 A

UE 2 - Psychologie cognitive 3 6 UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 1 6

EC 1 : Psychologie cognitive 3 1 1 E 45mn

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 1

les 2 épreuves sont évaluées en 1 "A" 1 E 45mn EC 1 : Déterminants psychosociaux de la santé 1 1 E 1h00

1 A 1 A

OU

UE 2b- Education formation 1

UE 3 - Psychopathologie, clinique, santé 3 3 EC 1 : Connaissance métiers de l'enseignement 1 1 E 1h30

EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 3 1 1 E 1h30 1 M

1 A OU

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 1

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 1 1 E 1h00

UE 4 - Méthodes 3 6 1 A

EC 1 : Méthodologie scientifique 3 0,5 1 E 45mn OU

UE 2d- Travail social 1

EC 1 : Travail social 1 1 1 E 1h00

EC 2 : Statistiques 3 0,5 1 E 1h30 1 M

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

UE 3 - Biologie humaine 4

UE 5 - Psychologie du développement 2 3 EC 1 : Système nerveux 6 0,5 1 E 1h00

EC 1 : Psychologie du développement 2 1 1 E 1h00

1 A

EC 2 : Initiation à l'étude du comportement animal 0,5 1 E 1h30

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

UE 6 - Biologie humaine 3 3

EC 1 : Biologie humaine 3 1 1 E 1h00

1 A UE 4 - Méthodes 4 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 1 E 1h00

UE 7 - Langue vivante 2 3

EC 1 : Anglais 2 1 1 E 1h00 EC 2 : Statistiques 4 0,5 1 E 1h30

1 A les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

UE 5 - Projet Professionnel Personnalisé PPP 3

EC 1 : a- Métiers Psychocriminologie 1 1 M

1 E 45mn

1 A

EC 1 : b- Métiers Psychologie du consommateur 1 1 M

1 E 45mn

1 A

UE 6- Langue vivante 3 3

EC 1 : Anglais 3 1 1 O 15mn

1 A

EvC : évaluation continue
EvT : évaluation terminale
E : écrit 
O : oral 
TP : travaux pratiques 
M : mémoire ou rapport 
S : soutenance 

REMARQUES :

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves.

Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

A : autre (à préciser dans les remarques)

Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues et en ligne sont donnés à titre indicatif

Durée des épreuves

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 
à l'UE

Coeff 
des EC

Durée des épreuves

MODIFICATIONS SUITE COVID-19SECONDE CHANCE DES SEMESTRE  3 ET 4 - ASSIDUS

année universitaire 2019-2020

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 
à l'UE

Coeff 
des EC

2ème chance 2ème chance
Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves



SEMESTRE : 4 - ASSIDUS

UE 1 - Psychologie sociale 4 6

EC 1 : Psychologie interculturelle 1 EvC1 - TD 50% 1 M

EvC2 - TD 25% 1 O 15mn

EvC2 - TD 50% 1 A 1 A

EvT - CM 50% 1 E 1h30

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 1 6

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 1

EC 1 : Déterminants psychosociaux de la santé 1 EvT - TD-CM 100% 1 E 1h00

EvT - TD-CM 100% 1 A 1 A

OU

UE 2b- Education formation 1

EC 1 : Connaissance métiers de l'enseignement 1 EvT-AF 10% 1 M

EvT-CM 90% 1 E 1h30

EvT 100% 1 M 1 M

OU

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 1

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 1 EvC1 - TD 50% 1 E+O 30mn

EvC1 - TD 50% 1 A 1 A

EvC2 - TD 50% 1 E 2h00

EvC2 - TD 50% 1 A 1 A

OU

UE 2d- Travail social 1

EC 1 : Travail social 1 1 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 M 1 M

UE 3 - Biologie humaine 4 6

EC 1 : Système nerveux 0,5 EvC-TP 25% 2 E 2h30

EvC-TP 25% 2 E+A

EvT - CM-TD 75% 1 E 1h00

EvT - CM-TD 75% 1 A 1 A

EC 2 : Initiation à l'étude du comportement animal 0,5 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A 1 A

UE 4 - Méthodes 4 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 EvC1 45% 1 E 45mn

EvC2 45% 1 E 45mn

EvC2 45% 1 A 1 A

EvC EXP 10% A

EC 2 : Statistiques 4 0,5 EvC1 50% 1 E 1h30

EvC2 50% 1 E 1h30

EvC2 50% 1 A 1 A

UE 5 - Projet Professionnel Personnalisé PPP 3

EC 1 : a- Métiers Psychocriminologie 1 EvC1 - Partie 1 50% 1 M 1 M

EvC2 - Partie 2 50% 1 E 45mn

EvC2 - Partie 2 50% 1 A 1 A

OU

EC 1 : b- Métiers Psychologie du consommateur 1 EvC1 - Partie 1 50% 1 M 1 M

EvC2 - Partie 2 50% 1 E 45mn

EvC2 - Partie 2 50% 1 A 1 A

UE 6- Langue vivante 3 3

EC 1 : Anglais 3 1 EvC1 50% 1 A 1 A

EvC2 50% 1 O 7mn 1 O 7mn

EvC : évaluation continue

EvT : évaluation terminale

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES :
ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves
Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues en ligne sont donnés à titre indicatif

AF : Auto-formation

CM : Cours magistral

TD : Travaux dirigés

Attention, pour l'évaluation initiale ET la 2ème chance, cette partie doit obligatoirement être présentée de façon concomittente avec la partie de M. Ginet

Attention, pour l'évaluation initiale ET la 2ème chance, cette partie doit obligatoirement être présentée de façon concomittente avec la partie de A. Nugier

UE 5 EC 1a : EvC1 Partie 1 = Partie de A. Borel et L. Ignacio

Durée des épreuves
Nbre 
Epr

UE 5 EC 1b : EvC1 Partie 1 = Partie de A. Borel et L. Ignacio

UE 4 EC 1 pour l'EvC2 : A = Travail en ligne VIA MOODLE

UE 5 EC 1a : EvC2 Partie 1 = Partie de M. Ginet - A = Travail en ligne en ligne VIA MOODLE 

UE 3 EC2: A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 4 EC2 : Les deux épreuves de CC peuvent avoir lieu en salle informatique sur ordinateur - EvC2 : A = Travail en ligne réalisé VIA MOODLE

UE 3 EC1: E = le TP1 a eu lieu en cours et  A = le TP2 a eu lieu VIA MOODLE - L'épreuve EvT devient un Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 5 EC 1b : EvC2 Partie 1 = Partie de A. Nugier - A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 6 EC 1 : A = divers travaux VIA MOODLE O et E au cours du semestre. Assiduité en cours prise en compte lors de l'évaluation.

Durée des épreuvesType de Contrôle
Nbre 
Epr

Nbre 
Epr

Durée des épreuves
Nature des 
épreuves

UE 2 EC2c: A = Travaux en ligne à rendre VIA MOODLE

UE 4 EC 1: A = participation expérience ou évaluation sur un article scientifique en anglais  -Tous les étudiants ont 20/20 quelle que soit la durée de participation aux expériences

                                           année universitaire 2019-2020
Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 

à l'UE

Coeff 
des EC Nature des 

épreuves
%  

EvC/EvT 

LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 2

2ème chanceRSE avec aménagement des examensEvaluation initiale

Nature des 
épreuves

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

UE 2 EC2d: A = l'EvT devient 1 "M" mémoire à rendre VIA MOODLE

UE 1 EC 1: A = présentation d'un Powerpoint VIA MOODLE et l'EvT est supprimée / EvC1 et EvC2 valent 50% chacune

UE 2 EC 1: A = note de participation et implication aux séances de TD -Tous les étudiants ont 20/20 quelle que soit la durée de participation aux expériences

UE 2 EC2a: A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 2 EC2b: M = Mémoire à rendre VIA MOODLE



LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 3

SEMESTRE : 6 - ASSIDUS

UE 1 - Psychologie sociale 6 6

EC 1 : Psychologie sociale 6 1 EvC1-TD 10% 1 O 20mn

EvC1-TD 20% 1 O 20mn

EvC2-TD 50% 1 O 20mn

EvC2-TD 80% 1 A 1 A

EvT-CM 40% 1 E 1h00

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 3 6

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 3

EC 1 : Les thérapies cognitives ou comportementales 0,8 EvC1-TD 15% 1 O 15mn

EvC1-TD 50% 1 A

EvC2-TD 15% 1 M

EvC2-TD 50% 1 M 1 A

EvT-CM 70% 1 E 1h00

EC 2 : Stage obligatoire 0,2 EvT 100% 1 M 1 M

OU

UE 2b- Education formation 3

EC 1 : Initiation aux sciences de l'éducation 0,5 EvC1 70% 1 E 3h00

EvC2 30% 1 O 20mn

EvT 100% 1 A 1 A

EC 2 : Stage obligatoire 0,5 EvT 100% 1 M 1 M

OU

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 3

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 0,8 EvC1-TD 25% 1 E 1h30

EvC2-TD 25% 1 O 20mn

EvC2-TD 25% 1 A

EvT-CM 50% 1 E 1h30

EvT-CM 50% 1 A

EC 2 : Stage obligatoire 0,2 EvT 100% 1 M 1 M

OU

UE 2d- Travail social 3

EC 1 : Psychologie et travail social 0,6 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A 1 A

EC 2 : Stage obligatoire 0,4 EvT 100% 1 M 1 M

UE 3 - Psychologie cognitive 5 3

EC 1 : Psychologie cognitive 5 1 EvT 100% 1 E 2h00

EvT 100% 1 A 1 A

UE 4 - UE à option 6

UE 4 a : Sociologie de l'éducation 1 EvC1 40% 1 E 2h00

pour spé EF EvC2 40% 1 E 1h30

EvC-AF 20% 1 E 30mn

EvT 100% 1 A 1 A

OU

UE 4 b : Biologie humaine 6 1 EvT - CM-TD-AF 100% 1 E 2h00

pour spé CS - PSIT - TS EvT 100% 1 A 1 A

UE 5 - Méthodes 6 3

EC 1 : Méthodes 6 1 EvT 100% 1 M 1 M

UE 6 - UE Libre 3

UE libre a : Inégalités de genre 1 EvC1 50% 1 E 1h00

EvC2 50% 1 E 1h00

EvT 100% 1 A 1 A

OU

UE libre b : Comportement, écologie et évolution 1 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A 1 A

OU

UE libre c : Psychologie et esprit critique 1 EvT 100% 1 E 1h00

EvT 100% 1 M 1 M

OU

UE libre extérieure 1

UE 7 - Langue vivante 5 3

EC 1 : Anglais 5 1 EvC1 50% 1 A 1 A

EvC2 50% 1 O 10mn 1 O 10mn

EvC : évaluation continue

EvT : évaluation terminale

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES :
ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves
Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues en ligne sont donnés à titre indicatif

CM : Cours magistral

TD : Travaux dirigés

AF = Auto-formation évaluée

UE 1 - EC1 : A = Travaux en ligne VIA MOODLE (remplacent l'oral initial) et l'EvT est supprimée / EvC1 TD et EvC2 TD valent respectivement 20% pour EvC1 et 80% pour EvC2

UE 2a - EC1 : A = Travaux en ligne VIA MOODLE  (remplacent l'oral initial) et l'EvT est supprimée / EvC1 TD et EvC2 TD valent 50% chacune

UE 2b - EC1 : A = Travaux en ligne à rendre VIA MOODLE  (remplacent l'EvC 1 et l'EvC2) et l'EvT vaut 100% 

UE 2c - EC1 : A = Mémoire à rendre VIA MOODLE (remplace l'oral initial) / EvT A = Travail en ligne VIA MOODLE

UE 2d - EC1 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 3 - EC1  : A = Travail en ligne VIA MOODLE

UE 4a  : les 3 EvC deviennent 1 EvT / A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 4b  : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 5 EC1 : M = Mémoire à rendre VIA MOODLE

UE 6 UE LIBRE 6a : les 2 EvC deviennent 1 EvT / A = Travail en ligne VIA MOODLE

UE 6 UE LIBRE 6b : A = Travail en ligne VIA MOODLE

UE 6 UE LIBRE 6c : M = Dossier à rendre VIA MOODLE 

2ème chance

Nbre 
Epr

Evaluation initiale

Durée des épreuvesDurée des épreuves

Coeff des 
EC

UE 7 EC 1 : A= divers travaux via moodle O et E au cours du semestre. Assiduité en cours prise en compte lors de l'évaluation.

Intitulé de l'UE
%  

EvC/EvT 
Nature des 
épreuves

Type de Contrôle
Nature des 
épreuves

cf - MCCC des UFR ou services concernés

Crédits 
affecté
s à l'UE

A

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

RSE avec aménagement des examens

1

                                                   année universitaire 2019-2020

Nbr
e 

Epr

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Nbre 
Epr



LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 3

SECONDE CHANCE DES SEMESTRES 5 ET 6 - ASSIDUS

UE 1 - Psychologie sociale 5 3 UE 1 - Psychologie sociale 6 6

EC 1 : Psychologie sociale 5 1 1 E 1h00 EC 1 : Psychologie sociale 6 1 1 E 1h30

1 A 1 A

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 2 6 UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 3 6

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 2 UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 3

EC 1 : Troubles des comportements 1 1 E 1h30 EC 1 : Les thérapies cognitives ou comportementales 0,8 1 E 1h00

1 A 1 A

OU EC 2 : Stage obligatoire 0,2 1 M

UE 2b- Education formation 2

EC 1 : Remise à niveau français-maths 1 1 E 2h00 OU

1 A UE 2b- Education formation 3

EC 1 : Initiation aux sciences de l'éducation 0,5 1 E 2h00

OU 1 A

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 2

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 1 1 E 1h00 EC 2 : Stage obligatoire 0,5 1 M

1 A

OU OU

UE 2d- Travail social 2 UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 3

EC 1 : Travail social 2 1 1 E 1h30 EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 0,8 1 E 1h30

1 A 1 A

EC 2 : Stage obligatoire 0,2 1 M

OU

UE 3 - Psychologie du développement 3 3 UE 2d- Travail social 3

EC 1 : Psychologie du développement 3 1 1 E 1h00 EC 1 : Psychologie et travail social 0,6 1 E 1h30

1 A 1 A

EC 2 : Stage obligatoire 0,4 1 M

UE 4 - Méthodes 5 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 5 0,5 1 E 45mn UE 3 - Psychologie cognitive 5 3

EC 1 : Psychologie cognitive 5 1 1 E 2h00

1 A

EC 2 : Statistiques 5 0,5 1 E 1h30

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

UE 4 - UE à option 6

UE 4 a : Sociologie de l'éducation 1 1 E 2h00

UE 5 - Psychologie cognitive 4 3 pour spé EF 1 A

EC 1 : Psychologie cognitive 4 1 1 E 1h00

1 A OU

UE 4 b : Biologie humaine 6 1 1 E 2h00

UE 6 - Biologie humaine 5 6 pour spé CS - PSIT - TS 1 A

EC 1 : Biologie humaine 5 1 1 E 1h30

1 A

UE 5 - Méthodes 6 3

EC 1 : Méthodes 6 1 1 E 1h00

UE 7 - Langue vivante 4 3 1 A

EC 1 : Anglais 4 1 1 A

1 E 1h00

1 A UE 6 - UE Libre 3

UE libre a : Inégalités de genre 1 1 E 2h00

1 A

OU

UE libre b : Comportement, écologie et évolution 1 1 E 1h30

1 A

OU

UE libre c : Psychologie et esprit critique 1 1 E 1h00

1 A

OU

UE libre extérieure 1

UE 7 - Langue vivante 5 3

EC 1 : Anglais 5 1 1 O 10mn

1 A

EvC : évaluation continue
EvT : évaluation terminale
E : écrit 
O : oral 
TP : travaux pratiques 
M : mémoire ou rapport 
S : soutenance 

REMARQUES :

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves.

Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

A : autre (à préciser dans les remarques)

Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues et en ligne sont donnés à titre indicatif

Nature des 
épreuves

cf-MCCC concernées

Nbre 
Epr

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 

à l'UE

année universitaire 2019-2020

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Intitulé de l'UE
Durée des 
épreuves

Crédits 
affectés 

à l'UE

Coeff 
des 
EC

2ème chance

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

Coeff 
des 
EC Durée des 

épreuves

2ème chance

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES



année universitaire 2019-2020

LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 1

MAJEURE PSYCHOLOGIE 21 ECTS

UE 1 - Psychologie sociale 2 6

EC 1 : Psychologie sociale 2 1 EvT 100% 1 E 45mn

EvT 100% 1 A

UE 2 - Psychopathologie, clinique, santé 2 3

EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 2 1 EvT 100% 1 E 1h00

EvT 100% 1 A

UE 3 - Méthodes 2 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 2 0,5 EvT 100% 1 E 45mn

EvT 100% 1 A

EC 2 : Statistiques 2 0,5 EvT 100% 1 E 45mn

EvT 100% 1 A

UE 4 - UE transversale 3

EC 1 : Outils Numériques 0,5 EvT 100% 1 A

EC 2 : Réussir sa première année 0,5 EvT 100% 1 E 1h00

EvT 100% 1 A

UE 5 - Langue vivante 1 3

EC 1 : Anglais 1 1 EvT 50% 1 O 7mn

1 EvT 50% 1 E 1h00

1 EvT 100% 1 A 1h30

MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS

UE 6 - Psychologie cognitive 2 3

EC 1 : Psychologie cognitive 2 1 EvT 100% 1 E 1h00

EvT 100% 1 A

UE 7 - Biologie humaine 2 6

EC 1 : Biologie humaine 2 1 EvT-CM 100% 1 E 1h00

1 EvT 100% 1 A

EvC : évaluation continue

EvT : évaluation terminale

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES :

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves
Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues et en ligne sont donnés à titre indicatif

UE 6 EC 1 : A =  Travail en ligne VIA MOODLE  (note de synthèse)

UE 5 EC 1 : A = Travail en ligne VIA MOODLE  - Valeur 100% car l'EvT Oral est supprimée

UE 7 EC 1 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à 
l'UE

Coeff 
des EC

UE 3 EC 2 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Durée des épreuves

UE 4 EC 2 :  A = Dépôt de dossier VIA MOODLE

UE 1 EC 1 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 2 EC 1 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 3 EC 1 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 4 EC 1 : A = Productions docs numériques VIA MOODLE

2ème chance

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

SEMESTRE : 2 - EAD

%  
EvC/EvT 

Evaluation initiale

Type de 
Contrôle

Nbre 
Epr



SECONDE CHANCE DES SEMESTRES  1 ET 2 - EAD

SEMESTRE 1 - MAJEURE PSYCHOLOGIE 18 ECTS SEMESTRE 2 - MAJEURE PSYCHOLOGIE 21 ECTS

UE 1 - Psychologie sociale 1 6 UE 1 - Psychologie sociale 2 6

EC 1 : Psychologie sociale 1 1 1 E 1h00 EC 1 : Psychologie sociale 2 1 1 E 45mn

1 A 1 A

UE 2 - Psychologie cognitive 1 6 UE 2 - Psychopathologie, clinique, santé 2 3

EC 1 : Psychologie cognitive 1 1 1 E 1h00 EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 2 1 1 E 1h00

1 A 1 A

UE 3 - Psychopathologie, clinique, santé 1 3 UE 3 - Méthodes 2 6

EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 1 1 1 E 45mn EC 1 : Méthodologie scientifique 2 0,5 1 E 45mn

1 A

EC 2 : Statistiques 2 0,5 1 E 45mn

UE 4 - Psychologie du développement 1 3 les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

EC 1 : Psychologie du développement 1 1 1 E 1h00

1 A

UE 4 - UE transversale 3

SEMESTRE 1 - MINEURE PSYCHOLOGIE 12 ECTS EC 1 : Outils Numériques 0,5 1 A 1h00

UE 5 - Méthodes 1 6 EC 2 : Réussir sa première année 0,5 1 E 45mn

EC 1 : Méthodologie scientifique 1 0,5 1 E 45mn les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

EC 2 : Statistiques 1 0,5 1 E 45mn UE 5 - Langue vivante 1 3

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A EC 1 : Anglais 1 1 1 O 7mn

1 E 1h00

1 A

UE 6 - Biologie humaine 1 6

EC 1 : Biologie humaine 1 1 1 E 1h00

1 A SEMESTRE 2 - MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS

UE 6 - Psychologie cognitive 2 3

EC 1 : Psychologie cognitive 2 1 1 E 1h00

1 A

UE 7 - Biologie humaine 2 6

EC 1 : Biologie humaine 2 1 1 E 1h00

1 1 A

EvC : évaluation continue
EvT : évaluation terminale
E : écrit 
O : oral 
TP : travaux pratiques 
M : mémoire ou rapport 
S : soutenance 

REMARQUES :

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves.

Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

A : autre (à préciser dans les remarques)

Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues et en ligne sont donnés à titre indicatif

Crédits 
affectés à 

l'UE

Coeff 
des EC

LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 1

MODIFICATIONS SUITE COVID -19

année universitaire 2019-2020

2ème chance
Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à 
l'UE

Coeff 
des EC

2ème chance



année universitaire 2019-2020

SEMESTRE : 4 - EAD

UE 1 - Psychologie sociale 4 6

EC 1 : Psychologie interculturelle 1 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 1 6

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 1

EC 1 : Déterminants psychosociaux de la santé 1 EvT 100% 1 E 1h00

EvT 100% 1 A

OU

UE 2b- Education formation 1

EC 1 : Connaissance métiers de l'enseignement 1 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 M

OU

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 1

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 1 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A

UE 3 - Biologie humaine 4

EC 1 : Système nerveux 6 0,5 EvT 100% 1 E 1h00

EvT 100% 1 A

EC 2 : Initiation à l'étude du comportement animal 0,5 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A

UE 4 - Méthodes 4 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 EvT 100% 1 E 1h00

EvT 100% 1 A

EC 2 : Statistiques 4 0,5 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A

UE 5 - Projet Professionnel Personnalisé PPP 3

EC 1 : a- Métiers Psychocriminologie 1 EvT1 - Partie 1 50% 1 M

EvT2 - Partie 2 50% 1 E 45mn

EvT2 - Partie 2 50% 1 A

UE 6- Langue vivante 3 3

EC 1 : Anglais 3 1 EvT 100% 1 O 10mn

1 EvT 100% 1 A

EvC : évaluation continue

EvT : évaluation terminale

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES :
ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves
Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations en ligne sont donnés à titre indicatif

UE 1 EC1 :  A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 3 EC1 :  A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 3 EC2 :  A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 5 EC 1a : EvT1 Partie 1 = Partie de A. Borel et L. Ignacio : M = Mémoire à rendre VIA MOODLE

UE 5 EC 1a : Attention, pour l'évaluation initiale ET la 2ème chance, cette partie doit obligatoirement être présentée de façon concomittente avec la partie de M. Ginet

UE 5 EC 1a : EvT2 Partie 1 = Partie de M. Ginet : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 5 EC 1a : Attention, pour l'évaluation initiale ET la 2ème chance, cette partie doit obligatoirement être présentée de façon concomittente avec la partie de Mme Borel et Ignacio

UE 6 EC1 :  A = Travail en ligne VIA MOODLE - Valeur 100% 

UE 2 EC2a: A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 2 EC2c: A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 2 EC2b: M = Mémoire à rendre VIA MOODLE

UE 4 EC1 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 4 EC2 : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

%  
EvC/EvT 

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Nbre 
Epr

2ème chance

Durée des épreuves
Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Type de Contrôle

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 
à l'UE

Coeff 
des EC

Evaluation initiale

LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 2



LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 2

SEMESTRE 3 SEMESTRE 4

UE 1 - Psychologie sociale 3 6 UE 1 - Psychologie sociale 4 6

EC 1 : Psychologie interculturelle 1 1 E 1h30 EC 1 : Psychologie interculturelle 1 1 E 1h30

1 A 1 A

UE 2 - Psychologie cognitive 3 6 UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 1 6

EC 1 : Psychologie cognitive 3 1 1 E 45mn

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 1

les 2 épreuves sont évaluées en 1 "A" 1 E 45mn EC 1 : Déterminants psychosociaux de la santé 1 1 E 1h00

1 A 1 A

OU

UE 2b- Education formation 1

UE 3 - Psychopathologie, clinique, santé 3 3 EC 1 : Connaissance métiers de l'enseignement 1 1 E 1h30

EC 1 : Psychopathologie, clinique, santé 3 1 1 E 1h30 1 M

1 A OU

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 1

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 1 1 E 1h00

UE 4 - Méthodes 3 6 1 A

EC 1 : Méthodologie scientifique 3 0,5 1 E 45mn

UE 3 - Biologie humaine 4

EC 2 : Statistiques 3 0,5 1 E 1h30 EC 1 : Système nerveux 6 0,5 1 E 1h00

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

EC 2 : Initiation à l'étude du comportement animal 0,5 1 E 1h30

UE 5 - Psychologie du développement 2 3 les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

EC 1 : Psychologie du développement 2 1 1 E 1h00

1 A

UE 4 - Méthodes 4 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 4 0,5 1 E 1h00

UE 6 - Biologie humaine 3 3

EC 1 : Biologie humaine 3 1 1 E 1h00

1 A EC 2 : Statistiques 4 0,5 1 E 1h30

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

UE 7 - Langue vivante 2 3

EC 1 : Anglais 2 1 1 E 1h00 UE 5 - Projet Professionnel Personnalisé PPP 3

1 A EC 1 : a- Métiers Psychocriminologie 1 1 M

1 E 45mn

1 A

UE 6- Langue vivante 3 3

EC 1 : Anglais 3 1 1 O 10mn

1 A

EvC : évaluation continue
EvT : évaluation terminale
E : écrit 
O : oral 
TP : travaux pratiques 
M : mémoire ou rapport 
S : soutenance 

REMARQUES :

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves.

Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

année universitaire 2019-2020

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 
à l'UE

Coeff 
des EC

2ème chance 2ème chance
Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 
à l'UE

Coeff 
des EC

Durée des épreuves

MODIFICATIONS SUITE COVID-19SECONDE CHANCE DES SEMESTRE  3 ET 4 - EAD

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

A : autre (à préciser dans les remarques)

Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues et en ligne sont donnés à titre indicatif



année universitaire 2019-2020

SEMESTRE : 6 - EAD

UE 1 - Psychologie sociale 6 6

EC 1 : Psychologie sociale 6 1 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 3 6

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 3

EC 1 : Les thérapies cognitives ou comportementales 0,8 EvT 100% 1 E 1h00

EvT 100% 1 A

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 EvT 100% 1 M

OU

UE 2b- Education formation 3

EC 1 : Initiation aux sciences de l'éducation 0,5 EvT 100% 1 E 2h00

EvT 100% 1 A

EC 2 : Stage obligatoire 0,5 EvT 100% 1 M

OU

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 3

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 0,8 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 EvT 100% 1 M

UE 3 - Psychologie cognitive 5 3

EC 1 : Psychologie cognitive 5 1 EvT 100% 1 E 2h00

EvT 100% 1 A

UE 4 - UE à option 6

UE 4 a : Sociologie de l'éducation 1 EvT 100% 1 E 2h00

pour spé EF EvT 100% 1 A

OU

UE 4 b : Biologie humaine 6 1 EvT - CM-AF 100% 1 E 2h00

pour spé CS - PSIT - TS EvT 100% 1 A

UE 5 - Méthodes 6 3

EC 1 : Méthodes 6 1 EvT 100% 1 M

UE 6 - UE Libre 3

UE libre a : Troubles du spectre de l'autisme (20 places) 1 EvT 100% 1 A

OU

UE libre b : Comportement, écologie et évolution 1 EvT 100% 1 E 1h30

EvT 100% 1 A

UE 7 - Langue vivante 5 3

EC 1 : Anglais 5 1 EvT 100% 1 E 1h00

1 EvT 100% 1 A

EvC : évaluation continue

EvT : évaluation terminale

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES :
ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves
Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues et en ligne sont donnés à titre indicatif

UE 1 EC1 :  A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 3 EC1 :  A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 5 EC1 :  M = Mémoire à rendre VIA MOODLE

UE 6 UE libre a :  A intègre d'une part la participation à 20 heures de modules VIA MOODLE et la validation de 8 d'entre eux via une évaluation en ligne

UE 6 UE libre b :  A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 7 EC1 :  A = Travail en ligne VIA MOODLE - Valeur 100% 

UE 4 UE4b : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

Nbr
e 

Epr

UE 2 EC2a: A = Travail en ligne VIA MOODLE 

Type de 
Contrôle

UE 2 EC2b: A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 2 EC2c: A = Travail en ligne VIA MOODLE 

UE 4 UE4a : A = Travail en ligne VIA MOODLE 

Nbre 
Epr

%  
EvC/EvT 

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Nature des 
épreuves

Evaluation initiale

Durée des épreuves

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 
à l'UE

Coeff 
des 
EC Durée des épreuves

Nature des 
épreuves

LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 3

2ème chance



LICENCE PSYCHOLOGIE NIVEAU 3

SECONDE CHANCE DES SEMESTRES 5 ET 6 - EAD

UE 1 - Psychologie sociale 5 3 UE 1 - Psychologie sociale 6 6

EC 1 : Psychologie sociale 5 1 1 E 1h30 EC 1 : Psychologie sociale 6 1 1 E 1h30

1 A 1 A

UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 2 6 UE 2 - Pré-spécialisation professionnelle 3 6

UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 2 UE 2a- Psychopathologie, clinique, santé 3

EC 1 : Troubles des comportements 1 1 E 1h30 EC 1 : Les thérapies cognitives ou comportementales 0,8 1 E 1h00

1 A 1 A

OU EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 1 M

UE 2b- Education formation 2

EC 1 : Remise à niveau français-maths 1 1 E 2h00 OU

1 A UE 2b- Education formation 3

EC 1 : Initiation aux sciences de l'éducation 0,5 1 E 2h00

OU 1 A

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 2

EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 1 1 E 1h30 EC 2 : Stage obligatoire 0,5 1 M

1 A

OU

UE 2c- Psychologie sociale, insertion et travail 3

UE 3 - Psychologie du développement 3 3 EC 1 : Approches psy et ergonomique du travail 0,8 1 E 1h30

EC 1 : Psychologie du développement 3 1 1 E 1h00 1 A

1 A

EC 2 : Stage OU Entretien professionnel 0,2 1 M

UE 4 - Méthodes 5 6

EC 1 : Méthodologie scientifique 5 0,5 1 E 45mn UE 3 - Psychologie cognitive 5 3

EC 1 : Psychologie cognitive 5 1 1 E 2h00

1 A

EC 2 : Statistiques 5 0,5 1 E 1h30

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

UE 4 - UE à option 6

UE 4 a : Sociologie de l'éducation 1 1 E 2h00

UE 5 - Psychologie cognitive 4 3 pour spé EF 1 A

EC 1 : Psychologie cognitive 4 1 1 E 1h00

1 A OU

UE 4 b : Biologie humaine 6 1 1 E 2h00

UE 6 - Biologie humaine 5 6 pour spé CS - PSIT - TS 1 A

EC 1 : Biologie humaine 5 1 1 E 1h30

1 A

UE 5 - Méthodes 6 3

EC 1 : Méthodes 6 1 1 E 1h00

UE 7 - Langue vivante 4 3 1 A

EC 1 : Anglais 4 1 1 O 15mn

1 A

UE 6 - UE Libre 3

UE libre a : Troubles du spectre de l'autisme (20 places) 1 1 A

OU

UE libre b : Comportement, écologie et évolution 1 1 E 1h30

1 A

UE 7 - Langue vivante 5 3

EC 1 : Anglais 5 1 1 E 1h00

1 A

EvC : évaluation continue
EvT : évaluation terminale
E : écrit 
O : oral 
TP : travaux pratiques 
M : mémoire ou rapport 
S : soutenance 

REMARQUES :

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves.

Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

année universitaire 2019-2020

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 
à l'UE

Coeff 
des 
EC

2ème chance
Nature des 
épreuves

Durée des 
épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Nbre 
Epr

A : autre (à préciser dans les remarques)

Le nombre d’épreuves et la durée des évaluations continues et en ligne sont donnés à titre indicatif

2ème chance

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 
à l'UE

Coeff 
des 
EC Durée des 

épreuves



SEMESTRE : 1

MAJEURE SOCIOLOGIE 18 ECTS
UE 1 - Fondamentaux de sociologie 1 6

EC 1 : Introduction à la sociologie (CM) 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Introduction à l'anthropologie 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

UE 2 - Méthodes et application 6
EC 1 : Méthodes des sciences sociales 0,5 EvC1 50% 1 E 30mn

EvC2 50% 1 E 30mn

EC 2 : Actualités sociales 0,5 EvT 100% 1 A 1 A

UE 3 - Approfondissements 6
EC 1 : Introduction à la sociologie (TD) 0,5 EvC1 70% 1 E 2h00 1 E 1h00

EvC2 30% 1 A 1 A

EC 2 : Atelier de lecture des sciences sociales 0,5 EvC1 50% 1 A 1 A
EvC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00

MINEURE PSYCHOLOGIE 12 ECTS
UE 4 A - Psychologie sociale 1 6

EC 1 : Psychologie sociale 1 1

UE 5 A - Psychologie cognitive 1 6
EC 1 : Psychologie cognitive 1 1

MINEURE PHILOSOPHIE 12 ECTS
UE 4 B - Philosophie 1 6

EC 1 : Histoire de la philosophie contemporaine 1

EC 2 : Philosophie morale et politique 1

UE 5 B - Philosophie 2 6
EC 1 : Esthétique

EC 2 : Histoire de la philosophie antique et 
médiévale

MINEURE GEOGRAPHIE 12 ECTS
UE 4 C - Géographie 1 6

EC 1 : Introduction à la géographie

EC 2 : Sociétés et environnement

UE 5 C - Géographie 2 6
EC 1 : Populations et territoires

EC 2 : Géographie de la population

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

UE2 - EC2 et UE3 - EC1 et EC2  et UE4A - EC1 : selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur, fiche de lecture, dossier de synthèse, enregistrement audio ou audio-visuel  ou d'un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

ANNEE UNIVERSITAIRE 2019-2020

%  
EvC/EvT 

Nature des 
épreuves

Nature des 
épreuves

Evaluation initiale

Nbre 
Epr

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

A1

M

1 A

1 E

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Intitulé de l'UE
Durée des épreuves

Nature des 
épreuves

RSE avec aménagement des examens

Coeff des EC Nbre 
Epr

Nbre 
Epr

2ème chance

Mineure psycho UE 1 EC 1 : A = travail personnel avec des fiches à rendre évaluées

Crédits 
affectés à l'UE

LICENCE SOCIOLOGIE NIVEAU 1

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves. Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par 
les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

1

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

Durée des épreuves
Type de 
Contrôle

cf - MCCC Licence de Psychologie  - UFR PSSSE

cf - MCCC Licence de Psychologie  - UFR PSSSE

1h00



SEMESTRE : 2

MAJEURE SOCIOLOGIE 21 ECTS
UE 1 - Fondamentaux de sociologie 2 3

EC 1 : Sociologie : auteurs et théories (CM)

UE 2 - Normes et structures 6
EC 1 : Normes et déviances

EC 2 : Structures sociales et contemporaines

UE 3 - Approfondissements et applications 6
EC 1 : Sociologie : auteurs et théories (TD) 0,5 EvC1 100% 1 A 1 A

EC 2 : Atelier d'écriture des sciences sociales 0,5 EvC1 100% 1 A 1 A

UE 4 - Outils de travail 3
EC 1 : Méthodologie du travail et informatique 1 EvC1 50% 1 A 1 A

EvC2 50% 1 A 1 A

UE 5 - Langue vivante 1 3
EC 1 : Anglais 1 1 EvC1 50% 1 O 7 mn 1 O 7mn

EvC2 50% 1 E 45min 1 E 45mn

MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS
UE 6 A - Psychologie sociale 2 6

EC 1 : Psychologie sociale 2 1

UE 7 A - Psychopathologie, clinique, santé 2 3
EC 2 : Psychopathologie, clinique, santé 2 1

MINEURE PHILOSOPHIE 9 ECTS
UE 6 B - Philosophie 1 6

EC 1 : Histoire de la philosophie contemporaine 2

EC 2 : Histoire de la philosophie moderne

UE 7 B - Philosophie 2 3
EC 1 : Philosophie morale et politique 2

MINEURE GEOGRAPHIE 9 ECTS
UE 6 C - Géographie 1 6

EC 1 : De l'aménagement au développement des 
territoires

UE 7 C - Géographie 2 3
EC 1 : Déchiffrer le monde contemporain

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

UE3 - EC1 et EC2 - UE4 - EC1 : selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, un dossier individuel, une manipulation sur ordinateur, fiche de lecture, dossier de synthèse, enregistrement audio ou audio-visuel  ou un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

ANNEE UNIVERSITAIRE 2019-2020

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à 
l'UE

Coeff 
des EC Nbre 

Epr
Nature des 
épreuves

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

Nature des 
épreuves

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

cf - MCCC Licence de Psychologie  - UFR PSSSE

cf - MCCC Licence de Psychologie  - UFR PSSSE

Type de 
Contrôle

Durée des épreuves

A

1

1

Nbre 
Epr

LICENCE SOCIOLOGIE NIVEAU 1

Nbre 
Epr

Neutralisation Neutralisation

NeutralisationNeutralisation

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves. Les modalités des épreuves de type "A" 
seront précisées par les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

Evaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2ème chance

%  
EvC/EvT 

M

1 A



SEMESTRE : 3

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MAJEURE SOCIOLOGIE 21 ECTS
UE 1 - Sociologie des territoires 1 3

EC 1 : Sociologie de l'urbain 1 EvC1 50% 1 M 1 M
EvC2 50% 1 M

UE 2 - Démographie et genre 6
EC 1 : Problèmes démographiques contemporains 0,5 EvT 100% 1 E 1h00 1 E 1h00

EC 2 : Genre et socialisation 0,5 EvT 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 3 - Méthodologie 1 9
EC 1 : Outils d'enquête 1 : méthodes qualitatives 0,7 EvT 50% 1 E 2h00 1 E 2h00

EvC1 25% 1 A 1 A
EvC2 25% 1 A 1 A

EC 2 : Statistiques 0,3 EvC1 50% 1 A 1 A
EvC2 50% 1 A 1 A

UE 4 - Langue vivante 2 3
EC 1 : Anglais 2 1 EvC1 50% 1 A 1 O 15mn

EvC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h

MINEURE PSYCHOLOGIE 9 ECTS
UE 5 A - Psychologie sociale 3 6

EC 1 : Psychologie sociale 3 1

UE 6 A - Psychologie du développement 2 3
EC 2 : Psychologie du développement 2 1

MINEURE PHILOSOPHIE 9 ECTS
UE 5 B - Philosophie 1 6

EC 1 : Métaphysique

EC 2 : Epistémologie

UE 6 B - Philosophie 2 3
EC 1 : Histoire de la philosophie moderne

MINEURE GEOGRAPHIE 9 ECTS
UE 5 C - Géographie 1 6

EC 1 : Villes et métropolisation

EC 2 : Dynamiques rurales

UE 6 C - Géographie 2 3
EC 1 : Géographie urbaine et rurale - TD

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

UE3 - EC1 et EC2 : selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur, fiche de lecture, dossier de synthèse, enregistrement audio ou audio-visuel  ou d'un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

1 M

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à 
l'UE

Coeff des EC

ANNEE UNIVERSITAIRE 2019-2020
MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Evaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2ème chance
Type de 
Contrôle

Nbre Epr

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

Nbre Epr Nature des 
épreuves

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

A

1 A

1 A

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Psychologie  - UFR PSSSE

cf - MCC Licence de Psychologie  - UFR PSSSE

LICENCE SOCIOLOGIE NIVEAU 2

Durée des épreuves Nbre Epr Nature des 
épreuves

%  EvC/EvT 

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves. Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par 
les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

Durée des épreuvesNature des 
épreuves

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

1



LICENCE SOCIOLOGIE NIVEAU 2

SEMESTRE : 4

MAJEURE SOCIOLOGIE 24 ECTS
UE 1 - Sociologie des territoires et du travail 6

EC 1 : Sociologie du rural

EC 2 : Sociologie du travail et des organisations

UE 2 - Sociologie politique 6
EC 1 : Sociologie de l'administration et de l'Etat 1 EvC1 50% 1 A        1 A

EvC2 50% 1 A 1 A

UE 3 - Méthodologie et application 6
EC 1 : Lecture et écriture des sciences sociales - anglais 0,5 EvC1 100% 1 A 1 A

EC 2 : Outils d'enquête 2 : méthodes quantitatives 0,5 EvC1 100% 1 A 1 E 1h00

UE 4 - Langue vivante 3 3
EC 1 : Anglais 3 1 EvC1 50% 1 A 1 O 15mn

EvC2 50% 1 O 7mn 1

UE 5 - UE transversale 3
EC 1 : PPP 1 EvC1 60% 1 A (Dossier) 1 A

EvC2 40% 1  A        1 A

MINEURE PSYCHOLOGIE 6 ECTS
UE 6 A - Psychologie sociale 4 6

EC 1 : Psychologie interculturelle 1

MINEURE PHILOSOPHIE 6 ECTS
UE 6 B - Philosophie 1 6

EC 1 : Philosophie morale et politique

EC 2 : Histoire de la philosophie antique et médiévale

MINEURE GEOGRAPHIE 6 ECTS
UE 6 C - Géographie 1 6

EC 1 : Géographie économique

EC 2 : Géographie de l'Europe

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

UE2 EC1 et UE3 EC1 et EC2  et UE5 EC1  : selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur, fiche de lecture, dossier de synthèse, enregistrement audio ou audio-visuel  ou d'un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES 

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à 
l'UE

Coeff des EC

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

ANNEE UNIVERSITAIRE 2019-2020
MODIFICATIONS SUITE COVID-19

2ème chance
Nature des 
épreuves

Evaluation initiale RSE avec aménagement des examens

A

Neutralisation

1 M

%  EvC/EvT Type de 
Contrôle

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

A

1 M

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

Nbre Epr Nature des 
épreuves

1

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves. Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les 
enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

Nbre EprDurée des épreuves

cf - MCCC Licence de Psychologie  - UFR PSSSE

Nbre Epr

1

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Philosophie  - UFR LCSH

cf - MCCC Licence de Géographie  - UFR LCSH

Neutralisation



SEMESTRE : 5

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MAJEURE SOCIOLOGIE 30 ECTS

UE 1 - Sciences et questions sociales 9

EC 1 : Politiques sociales 2 EvC1 25% 1 E 2h00 1 E 2h00

EvC2 25% 1 E 2h00 1 E 2h00

EvT 50% 1 E 3h00 1 E 3h00

EC 2 : Epistémologie des sciences sociales 1 EvT 100% 1 E 4h00 1 E 4h00

UE 2 - Sport et famille 6

EC 1 : Sociologie du sport 1 EvC1 50% A 1 A

EvC2 50% A 1 A

EC 2 : Socio-anthropologie de la famille 1 EvC1 25% 1 O 15mn

EvC2 25% 1 E 2h00

EvT 50% 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 3 - Méthodologie 2 6

EC 1 : Initiation à la recherche et suivi du mémoire 1 1 EvC1 50% A 1 A

EvC2 50% A 1 A

UE 4 - Enseignements d'ouverture 6

EC 1 : Enseignement d'ouverture 1 1

EC 1 : Enseignement d'ouverture 2 1

UE 5 - Langue vivante 4 3

EC 1 : Anglais 4 1 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 E 1h00 1 E 1h00

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

UE2-EC 1 et UE3-EC 1 : selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur, fiche de lecture, dossier de synthèse, enregistrement audio ou audio-visuel  ou d'un autre type d'épreuve

UE1-EC2 : la durée de l'oral est donnée à titre indicatif

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

ANNEE UNIVERSITAIRE 2019-2020
MODIFICATIONS SUITE COVID-19

1 M
1 E 2h00

1 M

Durée des épreuves Nbre Epr Nature des 
épreuves

Durée des épreuves

1 M

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à 
l'UE

Coeff des EC
Evaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2ème chance

Type de 
Contrôle

%  EvC/EvT 

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves. Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les 
enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

1 A

LICENCE SOCIOLOGIE NIVEAU 3

cf - MCCC des UFR concernées

cf - MCCC des UFR concernées

Nbre Epr Nature des 
épreuves

Nbre Epr Nature des 
épreuves



SEMESTRE : 6

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

MAJEURE SOCIOLOGIE 30 ECTS
UE 1 - Classes, exclusions et santé 9

EC 1 : Socio-anthropologie de la santé 1 EvT 100% 1 A 1 A

EC 2 : Pauvreté et exclusions 1 EvC1 50% 1 A 1 A

EvC2 50% 1 A 1 A

EC 3 : Sociologie des classes sociales 1 ET 100% 1 E 2h 1 E 2h

UE 2 - Education et médias 9

EC 1 : Sociologie de la culture et des médias 2 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 A

EC 2 : Sociologie de l'éducation 1 ET 100% 1 E 2h00 1 E 2h00

UE 3 - Méthodologie 3 6

EC 1 : Initiation à la recherche et suivi du mémoire 2 1 EvT 100% 1 M 1 M

UE 4 - Langue vivante 5 3

EC 1 : Anglais 5 1 EvC1 50% 1 A

EvC2 50% 1 O 10mn 1 O 10mn

UE 5 - UE Libre 3

EC 1 : UE Libre extérieure 1

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

UE1- EC2  et UE2- EC1 : selon les EC, A peut s'agir d'un dossier collectif, d'un dossier individuel, d'une manipulation sur ordinateur, fiche de lecture, dossier de synthèse, enregistrement audio ou audio-visuel  ou d'un autre type d'épreuve

Les modalités de type d'épreuves liées à un A seront determinées par l'enseignant en début d'année

Le nombre d’épreuves et la durée des contrôles continus sont donnés à titre indicatif

Coeff des EC

ANNEE UNIVERSITAIRE 2019-2020
MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Nature des 
épreuves

%  EvC/EvT 

année universitaire 2019-2020

2ème chance 
Nature des 
épreuves

Durée des épreuves Nature des 
épreuves

cf - MCCC des UFR concernées

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 

affectés à 
l'UE

A

LICENCE SOCIOLOGIE NIVEAU 3

Type de 
Contrôle

A

Evaluation initiale RSE avec aménagement des examens

Nbre Epr

1

Durée des épreuves

A

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves. Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les 
enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.

1 M

Nbre EprNbre Epr

1 A

1

1



année universitaire 2019-2020

MASTER PSYCHOLOGIE 1

SEMESTRE : 2

UE 5 - Psychologie cognitive et de la santé 9

3 matières obligatoires parmi les 6 suivantes :

EC 1 : Le comportement social normal et pathologique 0,333 EvT 1 E 1h30 1 E 1h30

EvT 1 A 1 A

OU

EC 2 : Acquisition du nombre et de la lecture 0,333 EvT 1 E 45mn 1 E 45mn

EvT 1 A 1 A

OU

EC 3 : Psychologie du bien-être 0,333 EvT 1 E 1h00 1 E 1h00

EvT 1 A 1 A

OU

EC 4 : Psychopathologie périnatale 0,333 EvT 1 E 1h00 1 E 1h00

EvT 1 A 1 A

OU

EC 5 : Neurosciences cognitives 0,333 EvT 1 E 1h30 1 E 1h30

EvT 1 A 1 A

OU

EC 6 : Neuropsychopharmacologie (suspendu en 2019-2020) 0,333 EvT 1 E 1h30 1 E 1h30

UE 6 - Psychologie sociale 6

2 matières obligatoires parmi les 5 suivantes :

EC 1 : Psychologie sociale des groupes 0,5 EvT 1 E 1h30 1 E 1h30

EvT 1 A 1 A

OU

EC 2 : Justice et discrimination 0,5 EvC 20% A 1 A

EvT 80% 1 E 1h30 1 E 1h30

EvT 80% 1 A 1 A

OU

EC 3 : Relations intergroupes, terrorisme et conflits 0,5 EvT 1 E 1h30 1 E 1h30

EvT 1 A 1 A

OU

EC 4 : Le psychologue en milieu judiciaire 0,5 EvT 1 E 1h30 1 E 1h30

EvT 1 A 1 A

OU

EC 5 : Ethologie sociale et sociétés animales 0,5 EvT 1 E 1h30 1 E 1h30

EvT 1 A 1 A

UE 7-Pratiques de recherche et pratiques professionnelles 2 12

EC 1 : Travail d'étude et de recherche 0,7 EvT 1 M+S 1h00 1 M+S 1h00

EvT 1 M 1 M

EC 2 : Projet professionnel 0,3 EvT 1 O 12mn 1 O 12mn

EvT 1 M 1 M

UE 8 - Langue vivante 3

EC 1 : Anglais 1 EvC1 50% 1 M 1 M

EvC2 50% 1 O 20mn 1 O 20mn

EvC2 50% 1 A 1 A

EvC : évaluation continue

EvT : évaluation terminale

E : écrit 

O : oral 

TP : travaux pratiques 

M : mémoire ou rapport 

S : soutenance 

A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves

UE 5 - EC1 : A : Travail en ligne VIA MOODLE
UE 5 - EC2 : A : Travail en ligne VIA MOODLE
UE 5 - EC3 : A : Travail en ligne VIA MOODLE
UE 5 - EC4 : A : Travail en ligne VIA MOODLE
UE 5 - EC5 : A : Travail en ligne VIA MOODLE sur la partie L. SILVERT et Travail en ligne VIA MOODLE sur la partie G. VALLET

UE 6 - EC1 : A : Travail en ligne VIA MOODLE sur la partie A. NUGIER et Travail en ligne VIA MOODLE sur la partie S. GUIMOND
UE 6 - EC2 : A : Production écrite à rendre durant le semestre 
UE 6 - EC2 : A : Travail en ligne VIA MOODLE
UE 6 - EC3 : A : Travail en ligne VIA MOODLE
UE 6 - EC4 : A : Travail en ligne VIA MOODLE
UE 6 - EC5 : A : Travail en ligne VIA MOODLE

UE 7 - EC1 :  : la durée de soutenance est donnée à titre indicatif, elle peut varier en fonction des échanges.
UE 7 - EC2 :  : la durée de l'oral est donnée à titre indicatif, elle peut varier en fonction des échanges.
UE 7 : reste défaillante tant que le TER n'a pas fait l'objet d'une évaluation (TER non rendu) et cette UE n'entre pas dans le processus de compensation.

UE 8 - EC1 : A : Travail en ligne VIA MOODLE

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 

à l'UE

Coeff 
des EC

Evaluation initiale RSE avec aménagement des examens 2nde chance 

Type de 
Contrôle

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

En évaluation continue, il y a au minimum deux épreuves. S’il est précisé, le nombre d’épreuves est donné à titre indicatif

Durée des épreuves

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves
% 

EvC/EvT 
Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves



MASTER PSYCHOLOGIE 1

SECONDE CHANDE DES SEMESTRES 1 ET 2

MASTER 1 - SEMESTRE 1 MASTER 1 - SEMESTRE 2

UE 1 - Psychologie sociale et de la santé 9 UE 5 - Psychologie cognitive et de la santé 9

EC 1 : Psychologie sociale 1: Stress évaluatif ef fonctionnement 0,333 1 E 1h30 3 matières obligatoires parmi les 6 suivantes :

cognitif 1 A

EC 1 : Le comportement social normal et pathologique 0,333 1 E 1h30

EC 2 : Psychologie sociale 2: Comment lutter contre les 0,333 1 E 1h30 1 A

situations d'échec 1 A OU

EC 2 : Acquisition du nombre et de la lecture 0,333 1 E 45mn

EC 3 : Psychologie de la santé : Evaluation et contrôle 0,333 1 E 1h00 1 A

de la mémoire 1 A OU

EC 3 : Psychologie du bien-être 0,333 1 E 1h00

UE 2 - Psychologie cognitive et du développement 6 1 A

EC 1 : Apprentissage et développement 0,5 1 E 1h00 OU

1 O 15mn EC 4 : Psychopathologie périnatale 0,333 1 E 1h00

1 A

EC 2 : Psychologie cognitive de la lecture 0,5 1 E 1h00 OU

1 A EC 5 : Neurosciences cognitives 0,333 1 E 1h30

1 A

UE 3 - Méthodes de recherche 6 OU

EC 1 : Statistiques 0,333 1 E 1h30 EC 6 : Neuropsychopharmacologie (suspendu en 2019-2020) 0,333 1 E 1h30

UE 6 - Psychologie sociale 6

EC 2 : Ateliers Outils informatiques de traitement 0,333 1 E 1h00 2 matières obligatoires parmi les 5 suivantes :

EC 1 : Psychologie sociale des groupes 0,5 1 E

EC 3 : Les outils spécifiques de la psychologie 0,333 1 E 1h30 1 A

les 3 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A OU

EC 2 : Justice et discrimination 0,5

UE 4- Pratiques de recherche et pratiques professionnelles 2 9 1 E 1h30

EC 1 : Travail d'étude et de recherche 0,8 1 M 1 A

1 A OU

EC 2 : Documentation électronique 0,2 1 E 1h00 EC 3 : Relations intergroupes, terrorisme et conflits 0,5 1 E 1h00

les 2 EC sont évaluées en 1 "A" 1 A

OU

EC 4 : Le psychologue en milieu judiciaire 0,5 1 E 1h30

1 A

OU

EC 5 : Ethologie sociale et sociétés animales 0,5 1 E 1h30

1 A

UE 7-Pratiques de recherche et pratiques professionnelles 2 12

EC 1 : Travail d'étude et de recherche 0,7 1 M+S 1h00

1 M

EC 2 : Projet professionnel 0,3 1 M+S 12mn

1 M

UE 8 - Langue vivante 3

EC 1 : Anglais 1 1 M

1 O 20mn

1 A

EvC : évaluation continue
EvT : évaluation terminale
E : écrit 
O : oral 
TP : travaux pratiques 
M : mémoire ou rapport 
S : soutenance 
A : autre (à préciser dans les remarques)

REMARQUES : 

ATTENTION : Pour toutes les évaluations VIA MOODLE, les étudiants sont informés EC par EC de la durée et des détails des épreuves
Les modalités des épreuves de type "A" seront précisées par les enseignants, épreuve par épreuve, sur les espaces de cours via MOODLE.
UE 7 - EC1 :  : la durée de soutenance est donnée à titre indicatif, elle peut varier en fonction des échanges.
UE 7 - EC2 :  : la durée de l'oral est donnée à titre indicatif, elle peut varier en fonction des échanges.
UE 7 : reste défaillante tant que le TER n'a pas fait l'objet d'une évaluation (TER non rendu) et cette UE n'entre pas dans le processus de compensation.

année universitaire 2019-2020

MODIFICATIONS SUITE COVID-19

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 

à l'UE

Coeff 
des EC

2nde chance 

Nbre 
Epr

Nature des 
épreuves

Durée des 
épreuves

Sous réserve de validation par la CFVU de l'UCA

Intitulé de l'UE
Crédits 
affectés 

à l'UE

Coeff 
des EC

2nde chance 
Nbr
e 

Epr

Nature des 
épreuves

Durée des épreuves


